
平成２７年４月１０日 

保護者様 

尼崎市立南武庫之荘中学校 

校 長  阿 部 保 彦 

 

ホームページにおける生徒の写真・作品などの掲載について(お知らせとお願い) 

 

桜花の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、 

本校教育へのご理解・ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本校では、学校情報をホームページで随時発信致しております。 

つきましては、保護者の皆様には、本校のホームページについてご理解いただくとともに、生徒の写 

真や作品の掲載についてご承諾いただきたく、お願い申し上げます。 

 

１ はじめに 

インターネットは、全世界につながっています。世界中どこからでも、南武庫之荘中学校のホーム 

ページを見ることができます。ホームページ上に個人情報を掲載すると、世界中の不特定多数に、そ 

の情報がもれてしまいます。また、それを悪用されないとも限りません。テレビなどに映るのはその 

時だけですが、ホームページだと、いつでも個人情報を見ることができるのです。 

そこで、南武庫之荘中学校のホームページでは、原則として、個人情報がわかるようなものは掲載 

しません。ただし、活動の様子がわかるような写真など必要があれば最小限で掲載します。 

 

２ ホームページを作成するねらい 

① 本校の教育活動について広く公開し、家庭や地域と学校を結ぶかけはしとします。 

② 他の学校や様々な人との交流を深めることにより、広いものの見方や考え方を身につけさせま 

す。 

③ 学習において、積極的にインターネットを活用することにより、情報収集能力、情報をまとめる 

能力、情報発信能力を身につけさせます。 

 

３ ホームページ作成にあたって配慮していること 

① 生徒氏名はフルネームでは掲載しません。掲載する場合は、原則として「姓」のみにします。 

② 個人が特定できない生徒の写真(集合写真、校外学習、クラス紹介、行事、委員会活動、クラブ 

活動、コンクールや大会などで優秀な成績等)については、掲載することがあります。その際は、 

写真や画像のファイルサイズを可能な限り小さくして掲載します(悪用防止のため)。 

③ 生徒個人の住所、電話番号、保護者や家族の情報は掲載しません。 

④ 公的な帳簿や指導上知り得た秘密など、一般には公開されていないものは掲載しません。 

⑤ その他、生徒の個人情報について、公開する必要のないもの、公開すべきでないものについては 

掲載しません。 

⑥ 生徒の個人情報について、当該の本人や保護者からの要望があれば、すみやかに削除します。 

 

４ 著作権・肖像権の許諾依頼について 

生徒の絵画・工作・作文・詩などの作品には、生徒に著作権があります。また、学校行事・授業中 

のものであっても、写真については肖像権は生徒本人にあります。 

そこで、本来ならば、ホームページの掲載にあたっては、生徒諸君をはじめ、保護者の皆様に承諾 

をいただかなければなりませんが、本校ホームページ開設の趣旨を十分にご理解いただき、このお知 

らせ・お願いをもって、保護者の皆様の要望がなければ、お子様が卒業されるまで、保護者の皆様の 

ご承諾をいただいたものとさせていただきたく思います。 

以上の点について、ご質問、ご意見、不都合な点がありましたら、学校にご連絡下さい。 

 

 

南武庫之荘中学校のホームページは、下記のアドレスでご覧いただけます。 

http://www.ama-net.ed.jp/school/J17 


